
,rs

r

	

r

JA KÉ TO .1E, B ÝT „DOBRÝ ŽÁK”

VfRA SEMERÁDOVÁ

OBSAH

,Dobrý žák" - pojem relativní?

Perspektiva uč itele

Perspektiva žáka

Romové - dobří žáci?

Dobrý íák" - pojem relativní!

ZÁVĚR

P ředkládaný materiál je pouze velmi díl č í sondou do tématiky zkoušci í :n „,
vání. Aby se získal ucelený p řehled o těchto fenoménech v eduka čním proslf( . ( i
ké školy, bylo by třeba tuto sondu provést v r ůzných typech škol a rozmanitý(, 1
vých pásmech. Dotazování žáků by bylo nadto t řeba dopinit dotazováním /J.1)1,

cích a také bezprost ředním pozorováním živého pr ůběhu zkouškových situací
ním prost ředí s přihlédnutím k celkovému kontextu. Výsledky zkoumání
litativního rázu „zkoušky” by se pak zajisté stalo důležitou protiváhou p řístup"a
se zkouškou zabývají formáln č a izolovaně z hlediska její reprezentativnosti /.i j ,

i v základě didaktický problém jak ,testovat" výsledky u čení je dů ležitý; avš;il 1

příslušného kontextu souvislostí se odlidšfuje a odtrhává od reality d č tskéh(i
a vývoje. Je p řitom vhodné mít na z řeteli, že zkouška je obecná antropolo o i

tenciální situace, do které se d říve č i později dostane každý č lověk. Školní zkrm

Pouze jednou z jejích podob. Je pokládána tak řka za samoz řejmost, nutné zlo,
ho není t řeba se dotýkat, i když ovliv ňuje (a to často negativnč) doživotní osudy
ha dospě lých lidí. Jak se s ní vyrovnáme? Za čneme ji kultivovat, anebo buden n

,,,,

a. ,Úlovek by slsledovat p ř íkladu jedné z dotazovaných dívek, která se sv ěř il
sednout, zavřít oéi a nemyslet na to. Ríct si, (-11' na to neřnyslí že jedno zkoušeiu „,
rozhoduje, a když tak si to pizl'ště opraví tu známku. Uvolnit se, myslet n‘i ,
hezkýho.”

170

	

171



,DOBRÝ ŽÁK" - POJEM RELATIVNÍ?

Termíny „dobrý” a „špatný” žák jsou ve védomí veřejnosti ty nejběžnéjši
vvjuuř Ubiškoln/úmpóónmst dúOte.Obccnč jsou spojovány hlavně nhod000cnim
kami a to jak v okruhu angažovaných laik ů - rodičů , prarodičů , tak i širší ve ř«
Kolikrát můžeme slyšet otázku tak uo, /o^^ budelbylo -vys,&úéeo/ ^

Ke konci školní docházky se stávají adekvátní termín ům studijní x nestudí „ iní
(třída) aproji^e se tak do nich i plánovaná profesionální kariéra dít čte..Iak '
jen dítě slyší,, když chceš na tu

	

..musíš x/ ""

"
Ve škole p ředkládají uč itelé d čtem již or čco širší obraz dobrého žáka. Už

mít jen dobré známky, ale „dobrý

	

neopisuje” .,dobrý

	

nenapovídá" .....
žák se nepere" apotom

	

dobrý žák neuQ&í~ Ke kategorii výkonnosti zd
a^pujcjcšté kategorie dodržování ur č itých norem, pravidel chování, které h`
školák p řijmout a řídit ^podle nich. Obecná představa dobrého žáka je tedy poli,,
^plochá. je to ten žák, který dostává dobré známky use kterým nejsou

problémy. Špatný žák je pak prosté jeho opak. Zcela automaticky p[edpo0 dán`,

déti samy p ř ijaly tuto naši definici a ztotožnily se s ní, že i jejich obraz dobrého
odpovídá této p ředstavé.

Ne jak defmovat „dobrého žáka” ve škole s rozší řenou výukou jazyků , kduv g ic
maj(dobré známky (naprostá v ětšina žáků dosahuje I. č i 11. prospěchového pún,
ukde nejsou závažn ější kázeňské problémy? jsou mopravdu „špatní žáei~.kd.
prospěchové selhání se zde považuje trojka, tedy znúmkmu6h,á .jejím dÚs. .m
často návrat žáka do p ůvodní, nejazykové školy? ,0éite/ nejvíc ovm//^a `

^^^^m^^^*^"^n^t^(^i^|^`ivprůbčhu'-”"
ní tlCjSOU vidět Významnější, opakovaně jší neúspěchy détL pon čkud

	

\méjš/
snad Marcelka, která zápasí s matematikou. Je samoz řejmé, že většina žáků

	

"/'
hlásí na st řední školu (p řevážně gymnázium), volba u čňovského oboru je zde
rnečná. (V dalším textu budeme o této škole hovo řit jako oB[lé škole.)

áj^k denm^ špatného žáka ve škole, kde 20% školák ů tvo ří dčti z rómykýe| `
rodin, kde policejní vyšet řování trestné činnosti žáků není zase až tak neobvyklou
záležitostí a kde průmě rný prospčcbleží oej čaotéjiv Uim\'.prospčchovémpáymo',
Zde vp|ánované profesionální karié ře p řevažuji učňovské obory ustřední odbm ` (.‘
školy (nej častěji obchodní akademie). Dob ří žáci to zde nemají lehké - js 'o
^^ád. &m^stac=í málo, aby byli úspěšní. Jinde ^ tříděje jich šest, nnás dvum
ve dvou třídách. ' Snad proto v této škole můžeme slyšet: „Přece mu nedáme uvoil‘ u
zehování, kdyžje to jeden z mála, kdo má šanci dostat se na školu ".

	

y ko)ujxn ` ,
pojmenovali Hn ědá škola)

Jen pro zajímavost, ob ě školy leží ve stejném mEstskónzokrsku ajsou od sebe vzdá
/ony nec6ýuhp ět ,ninutehdze. V obou p řípadech bude dobrý/špatný žákvýjinuu('.'
ným, okrajovým jevem ujebn obraz bude jistě pestřejší op|asúčtčj0 než uvedená
obecná p ředstava.

/.aj(nalo nás, j^jctakový dobrý ^^ perspektivy uč itele, jak ho vidí spolužáci

w/.kóje jeho postavení vko|^^t ř-ídy.A úpinč nejzaj(mavěj0je otázka, které d č ti

*|` | ňujikritéhu

	

žáka", jakými mechanizmy se vyrovnávají npoža-

/|."ky.které úspčšná školní adaptace klade.

|`roto bylo v druhém pololetí školního roku 91/92 zahájeno sledování jedné sedmé

o^|yv8nódé ojedné rBílé škole, výzkum pak byl ukon čen v době, kdy žáci dokon-

'Il, docházkU na ZŠ.tedy na konci osmé t řídy. Shodou okolností se v obou p řípadech

}nhu|o` jak podle hodnocení uč itelů tak i ředitele škol, o nejlepší t řídu na škole. Od-

jfl)Vědi z řízených rozhovorů pak byly dopiněny zúčastněným pozorováním, krátký-

ml rozhovory otřídní učitelkou oaooiomctrii0žáků Bílé školy jsme získali v rámci

wviometriciu čko\ik písemných charakteristik dobrého/špatného žáka. Jde tedy okom-

hmocimcmdn|ogickva\itativnivyužiwaj(o(p řísu4pu8ko|n(c|nogralie mklamioké me-
todologie

^ER «% P c KT ;VA UČ ITELE

Na otázku jaký jcdobrýlšpatný žák, odpovídá u č itelka ,Bílé škole: ,Nemusím je
.^renciovat, nuÝ je to samo " „Je mezi nimi rivalita, p řejou s//horší známl( u. "( ro-
mmčj jeden druhému) „Jsou tu rodičovské žlab,' na děti '. Je to opét tedy kategorie
ÍlevšJmiios1i úsilí, která je pro obraz dobrého žáka charakteristická. Na této škole

nHur\oúrovni imc|igemccjednotlivých žák ů p říliš ncu,oÍuju,zcc|a outomotickYp řed-
} Júdúže je p ř inejmenším velmi dobrá.

Na stejnou otázku (jaký je dobrý žák) odpovídá u č itelka z Hn ědé školy: Špatný
.je ten, který nic nedělá, nesnažíse, nesnaží se využít w`kh xchopnosrí, (11' je má
/,kékoliv. Je na něm vidět, 2=e škola je mposlední, ^^zajímá. Dob řý je ten,
Áxrý xvýe6xchmpnoxtí Y,xží,á, o/ o'2' i, má nebo ne. "‘ Pojem dobrý x špatný žák jí
,)nuž( k porozum ění si, k domluvě s kolegy. '.Já si děti nejvíc hodnotím podle /xte/i-
x"^cu.' ,m to se mcj//š, ten je cúytrcj uos/^ ' „Ale dy/'on není tak úpině ó/ó^y”

Jsou to tedy kategorie snahy, ain1eligen«e. ktcné se pojí s p ředstavou dobrého

PERSPEKTIVA ŽÁKA

Že obraz dobréholšpatného žáka je jiný z perspektivy u č itele ujiný z perspektivy
dítěte ukázaly již první rozhovory : '^ údyž se o^^ řekne, je dob řý žák, co to
/vomcnd y ` ,Do8,ej žák. Když to řekne kdo? Kd� to řeknu já, nebo když řekne
uéitelka?^^Nebo : "Špatnej žák pm úoho?"..,tak uéitelé m^^jako že je hodnej,
ve dobře uéí umně jako přOe, 2=e. je dobrej" - to byly n^^ast ěj y i^^e dětí v obou
školách.

U žáků Bílé školy nacházíme stejné jako ujejich u č itelky 1) etlevč(lom_ost: dobrý
má nějaký cíl usymtemaúeky se ho snaží dosáhnout, vyvíjí ur č ité volní úsilí

"^

172

	

173



„dosáhne, co eheeestli to teda nedělá jako eíl

	

by chtěli bejt n ějahe
osobnosti ve spoleěnosti” a naopak špatný žák sí řekne asi když se
tak se nebudu uěit" . Objevuje se tu i motiv vyhýbání se škole: „Ti'ebcí
času je doma než je ve škole vlastn ě .

Pak tu jsou další kategorie: 2) Lu^eligc.D_u: dobrý žák mu si látce rozumei
nezbytný p ředpoklad. Dobretj :„'ák, k1erej to prostě přeéte, pochopí, hodn ě
takovej.” Lák, který se látku nau č í bez porozumční, není Bobry' žák, když in.i
známky. Nej častčji používané pojmy tady jsou šprt" a srotit se". A j',Ik
šprt? „./Vo kdyžse někdo straní spoleénosti a Pirtjenomprosté má v ruce ma , ,
ěeSnnu, a urt to... prostě to jsou dě^í kleiý nemají vod boha daný, žeproste ín
a prosle ní to jJ enom tak,

	

normálné by to uméli na jedniéku, a voní to !,/n

aby to měli na jedniékupodtrženou, takžeprost ě'afiírt chodís kní.:','kou t( .',
s u(.'.'ebnicí, a.furt /Y

	

y dokola, a Io mně pripadá takový nezáživný, protn
v podstatě to nenníže be/t ani život kdyžprijde dom ů ,Sr ndá tašku a na/í se jos
a ilC' l se a uéí se učí „ye, vyspí se, jde do Skoly, ve Skole je z toho zkotíšentj
přijde dwn ů a uéí se todlento jde jíwt dokola, to není živo1 podle mě,”

dobré známky nejsou nezbytným atributem dobrého žáka a hc„
ky nemusi nutné znamenat špatného žáka. „Protože znám lidi, který trebu
a sou chylrý a skjně rna Spatný znáínky. A lidi, který se neuěej' a lra'ha ma/ tn,

nebo tornu nerozuínic ^^i maj dobíý známky. Tak,ře podle známek by 10 nío(
notitnemělo.” Známky však jsou nástrojem, bránou, která otvírá/zavírá dvere ke slrt.a
škole. „Prosté ona nerv dala troj -v. Tím nám vlasrné zkazila prís^up kt^
gynuiázíum„ jo.”

4) Zť .̂aáj.tm: mě / by pros^ě se vo to troSku zajímu1"
5) Z.ařazenLdtoa.l‘....a^ckfixu: „Jak se pozná dob!(./ a ,

	

žák,siné
Posuzujou se podle zapojení a s^r(m ění spoleénosti.
6) Slušu.ost: se umét („hot,'at uéit, ž(,a ) o, tak ukorál”
/ajímavé byly i odpovédi na protipól dobrého žáka, tedy na žáka špamého. (e

jich postavení na zdejší škole nejlépe sv čdé'í tato výpovčdk „,Tady vlaslné moc .g ^xt
nejch žáků není.

	

nevim, jak se to míía'e poznat. Protoe Spatný vlastn ě uoínď
vodešli hned jim to vlastné prestalo da řit. Jákmile mít, jak mělí ^reba ííí
tro/ky tak vocuu” vo čkSli. Tedko už: k nám nechodí." V písemných eharakteristika(b
špatného žáka jsme se doéetli, že je to: vejtaha a ,Yumvcc, na inteligenci nezáhai
1 zde se však objevují kategorie vý_koluLz.:áh'

	

a gaš_a.Qs^i.
V interakci uéitel-žák, v jejímž průbéhu si škoíák vybojovává pozici dobréfio./špa^

noho žáka zd ů razňují déti hlavn č schopnost uéitele zaujmout a vysv č tlit novou
^tféilel dovede podat„

	

to prostě jako, že to nebude učit jenom t.( lat^iif suroea
podle uéebnice„ ale to třeba dovedepodat hezky, aby to zaujalo prosté ZFáky.. A,

V obrazu dobrého žáka

	

školy tedy identiflkujeme tř i hlavní okruhy:
L velmi dobré ROZE,N EKQZIINIOVOLP,NLOSTI, zahrnující sehopnostlai

ce rychle .porozumčt a zapamatovat si ji. To je kategorie itltelitnce. ,
11. vědomou .MOT1VACI S ni související vynaložené YDLNI UJL

1
, obsal

vědomí cíle, kdy známka je nástrojem k jeho dosažení. Sem řadíme kate,!n. orie
tloniasat„z±áj£m a

111. dobrou SOCLÁLNí ADAPT1BILITU, kam pat ří kategorie slušnost, komuni

kscc a kategorie za řazení dol(olektivu s jejími subkategoriemi dobrý kamarád, sym-

píilw a upř ímnost.

1odívejme se nyní do Hn čdé školy. Zde se nej častéji vyskytovaly kategorie slutn

iai'ani	 do kolektivu: „Dobrej žák. Tak děti, když reknou dohrej žák nebo lidi. Voni

‘i n(7„)'redstavujoupod dobrym Zákem kterej podlcjzá, je ňákej Sprt.” Jak vidíme hned

první citace, dčti z Hnčdé školy používaly k definici pojmu dobrý žák často nega-

lsvíiího vymezení. Charakterizovat špatného žáka pro né nebylo tak obtižné, jako

I.jejich vrstevníky v Bílé škole. I zde zdůrazňuji hlavnč slušmW:

	

tak špatnej

to může beft žák, kterej t řeba má jedniékv, dvojkv, ale zase to jeho chování je narti

(patný úrovni, třeba se neumí chovat, neurní vystupovat." a zař-'nklo	 kolektivu:

Apatný žák ako t řeba nechodí mezi nás, vůbee, nebaví se s náma." Zde se ozývá

1,ategorie komunikaee. Kategorie yýklniiu :"Kechno unií", in^digeuee a snahy

dávápozor pii hodin ě nebo nedává, ale treba když' nedává pozor a vosa ho uédel-

A,1 vyvolá tak prostě s prehledem jí všechno řekne a má jedniěku. Takže jako dobře

pnpravenej, anrž by treba musel se

	

silné uč it, dobre,i.

l)ů ležitost interakce žák - uč itel pro vyjednáni statusu dobréholšpatného žáka vidí

u č ti z Hnědé školy hlavn ě v oblasti ehování: Je rzej na uéitele" Učitelé sou s ním

is konfliktu
Jak vidíme, i zde nacházíme v defmicíeh pojmu dobrý/špatný žak té měř stejné ka-

Iegorie, které lze za řadit do stejnýeh okruhu jako v Bílé škole, jen jejich poradí je

iuié:
1. Na prvním místé, nejen podle frekvenee, ale i podie významnosti prisuzované

hky je SOCIALN^ADMII_131LI`s kategoriemi

a komunika,ce.
11. Na druhém místé nacházíme okruh VROZLNYCII IWZUM_OVY_Cll _CIIOP-

NOST^ s hlavní kategorií jntehgplee.
111. MOTIVAUA_VOLNLUSILI radí až na tretí místo a vyskytují se zde pouze

kategorie zákm a yýklm„, kategorie cílevědomost u žáků I lnčdé školy chybí.

ROMOVĚ DOBŘ Í ŽÁCI?

Zajímavou a velmi specifickou skupinu tvorí romští žáci. Ředitel 1 lnédé školy ve

spolupráci s uč itelkou romské trídy nám poskytl jejich zajímavou písemnou charak-

teristiku, z které si dovolíme některé pasáže citovat.

„Veta ina Rornů dosahuje pouze základního vzdélání a to jes e mnohdy vycházejí

aáci z nižších tříd. Vysokoškolské stt=edoSkolské vzdélání je spíše -iyjímkou. Ani hod-

notově nestojí vzdě lání v mmských rodinách na lom stupni, jako 11 ostatní populace.

i tle proto éasto nemá v rodině vůbec žádnou oporu ani zázemí ve vztahu ke škole.

To znamená, jeho vztah ke vzdělání ovlivňuje vlastněpouze škola a to přes osob-

nost uéitele. To je velmi dů ležitá a proto je t! oba velieepeěh'vě volit osobnost učitele

jehož vliv na dítě je mnohem větší, než je obvyklé.”

175174



„Předem je třeba konstatovat, že rmnský žák na prvním stujmí je dia řnet
16/135 odstejného žáka na stupni druhém. Plalí to samozřejmě obecně pro (40
ale u Romů je snad ta promčna markantnější a přichází éasto v niSím vékn ,
to s pubertou a vyspíváním vůbec, které je u Romů víee posunuto k mladSínm

„Kritéria úsp&nosti na I. stupnipro u čitele i žáka jsou stejná. Rozhodujíeínl
keřn pro učitele, natož pro dítč na I. stupni neisou známky, ale stupe ň nauče/li
pokrok, který' každé díro v rámci slých možností udělá. Ti, co najdou na r,, , ,
školní docházÁy dobrý vztah ke škole (ne jako instituci) výhradné pmst ř'ecln!,
citového vztahu k uéitelí (pokud se tento vztah nepodat'í vytvo ř'it, problémy

	

, ,s,

rostou) a ti,

	

zvládnou přechod na 11. stupeň opět prosti'ednictvím vztahu k vvi,,
jícím a kteří si vvtvoří dobré vztahy ke všem (i neromski řn ) dětem a neko/!/,"i í
vztah ke společnosti - to jsou, dle nás, kritéria úsp ěšného romského žáka. VE
třeba vytvořil atmosféru, aby do ní dort chodily rády,”

„Pi'íéiny neúspěšnosti romského žáka ve škole jsou dle nás tyto:
Intelektová nedostaéivost se lyskvtuje, ale není dominantní.

	

tř=eba ji zvhn
na 1. stupni a včas p ř=eř=adit děli vyžadující zvláštní rccl do p řWušnieh škol. i
níeh zkušeností, potvrzených i,yšetřeními z PPP však neodpovídá po čet neú.v)
žáků ve vyšších třídách počtu dětís intelektovou nedostaéivostí.

Nedostatečná kultumí piipravenost z rodiny hraje značnou roli. Zkušenosti .
čárku školní docházky hovo ří o mnohdy propastnýeh rozdílech mezi mmskV,mí
romskými dětmi z hlediska slovní zásoby v éeštin ě, což je poehopitelně dáno

	

r •

	

r.

jazykovou bariérou. Romské děti se ve .s'kole nmohdy vlastně nezačnou uč it ,\

mateřštinu. V poslední doba je siluaee zhoršená vzhledem k tomu, že jen málo „,,,
ských dětí navštěvuje

	

Toto vše hraje rolí ve vyšších ročnících - Roms/o
nemají kulturní zázemí, které by umožnilo absorbování látky bez v ětšk'h pro//t;;:
Mqjí jiná životní kritéria - vzdělanost většinou nepovažují za důh'žité, neisou na
uni orientováni. Nejen, že rodina nepom ůže s domácí p ř'ípravou, ale včtšinou

ani nevylvoi'ípodmínky. Zde musí sehrát rozhodující roli škola d ěti se uéí pouze /),
učitele a zkušenosti učitelek J. stupně říka,ií, že učivo 1. stupně lze zvládnout ve Slo ,
a docházce do S'D - tj. bez pt'íplvly v rodin č .

- Nedostateéná základní péct se vyskvtuje, ale ne ve vffiíni m ěřílku. V rorn:k
rodinách jsou velmi silné rodinné vztahv (nesetkali jsme se nap ř'. s týráním dětí)

- Nezájetn o školu, kíerý ale rozhodné není všeobecný. V ůbec se neprojevuje o
poéátku školní doeházky právě naopak. Děti sou na po čátku dychtivé po škole,
radují se, že zvládají člení, psaní, počítání, recitaci, zpěv apod. Ovšem když p řesto
nou stačil ve vyšších roém'eích tempu lýuk

y, začnou se stávat ťxempléwními případv
neschopno.s'tí a vytvo řísi vyloženě negativní vztah ke škole. Skola by ale mola p ůsohi^
tak, aby k této situaci vůbec nedocházelo.

- Neúspěšnost' na 11. stupni souvisí raka s jejieh řyehlejším bíologiekým dospívO
ním, brzkou pubertou. Většina romských dětí má odkladškolní doeházkv, na J. stup/n
opakují zpravidla jeden ročník a tak v 5. t ř'ídějsou nepoměrně biologieky vvspčlelvt
než jejieh vrstevníci: chovají se pubertáln ě, konjliktně. Pedagog musí využíi vše 1:

v( životních zkušeností, aby zvládnul jejieh emotivnost, j ů riantství ,q)od

	

,,

to nepodaří, žák zaéne být neúsp ěšný, přestává chodit do

	

probh;nli ,

^wnulují. Za nejhoršípovažujeme situaci, kdypedagog má (byt'z oprávn čných d^vo-

#M negativní vztah k mmskému dítětí. Romské děti jsou na tyto vztahy velmi e ř tlivé,

rw:ájern pedagoga a jeho negativní postoj vycítí a je konec. ”

vzájemné spolupráci školy a romské rodiny říkají tito experti:

Romská rodina od školy chce:
aby dě ti nauéila číst, psát apoč ítat

přípravouoby nevyžadovala od rodiéů pomoc s domácí

aby pedagogové byli na jejích děti hodní.

hol od romské rodiny po:..'adů,ie:

aby tret pravidelnč a včas vypravila do školy

,iby děti byly čisté (oblečení vlasy)
)letí časlo zbyteéně doma (návštéy, hlídaní sourozenceaby neneehávala

aby zaplatila obědy a

	

umolnila dolem pobyt ve SD"tirn ,

	

,
ještč dů razněji než v obou školách vystupuje okruh _O~ADAPTIBI-ldc

L

	

se svými kategoriemi

	

.ost a rařazení do spolc.čnus^i (,,...si vytvoří dobré

-sem (i neromským dč tem) a nekol?fliktní vztah ke spoleénosti..). Kategoriev:tahy ke
kortumikm dostává nový obsah. Znamcná nejen obecnou schopnost domluvit se,

tle dovednost domluvit se konkrétním jazykem p ř i pomč rně vysokém stupni jeho

tvládnutí (auto ř i výše eitované charakteristiky hovo ř í o „uréité jazykové baríéi'e").

objevuje sc tu i nová kategorie, kategorie základn^_p_^g rodiny Gaby děti byly

t '). V okruhu _ "	 	 také dochází k urč itému posunu, motiva ční zam čření

lh'hto žáků není výkonové (podat ur č itý výkon), ale je sociální: „dčt i se uč í pouze
právě navro uéitele”. Zújem_je zde záležítost velmi k řehká, vice než jinde závislá

kladné akceptaci uč itelem. Kategorie 	 ilev~ zde chybí úpiné, stejn č jako v cc-

1c lnčdé škole, a podobnč chybí i kategorie v‘tkorm. Okruh YKOZENYCILROZU-

M.OVYCLLS_Tí je uvád čn jako okrajová a to ještč s negativním vymeze-

ním - „Intelekkwá nedosžaéivost se iyskytuje, ale není dominantní. ”

A jak se projevují romští žáci v pr ůbčhu vyučováni? Jsou č istí, dob ře oblečeni a z po-

hledu zúčastněného pozorovatele je na nich nejnápadn čjší práv č to, že se vůbec nijak

neprojevují. Pokud už p ř ijdou do školy (p ř ipomeňme si, že mluvíme o žácích 7, a 8.

postupného ročníku

	

tedy o těch romských žácíeh, ktei'í jsou vlastn ě úspěšní), vet-

času sedí v lavici a nedě lají nic nehlásí se, v č tšinou ani vyučování p říliš nesle-

dují, ale na druhé straně si ani nehraji pod Iavicí, nepovídají si se sousedem, prost ě

více č i ménč pohodlně sedí v lavici a jsou. Když jsou vyvoíáni, v čtšinou ml č í. Písem-

né úíohy zadané během hodly po opakovaném vybídnutí piní na nejzákladn ější úrovni.

Pokud mají pocit, že škole již v ěnovali dost času, prostč během nekteré p řestávky

odejdou.

1 1 1

176

	

177



DOBRÝ ŽÁK POJEM RELATIVNÍ!

Z celého p ředchozího srovnáníje vid čt, že obsah pojmu dobrý/špatný žák jo
plasti č tější než je obecná predstava a že na jeho formování se výrazn č podílí h,$

dané školy. ^žáky ^^školy je dobrý žák ten, kdo má pom črnč jasný cU,i '

ojeho dosažení mje vtomto boji ^^tedy podává dobrý výkon. „Vysolo 14

spolu s d ř íve zmínčnou »nahou, je zde vlastnč samozřejmostí, a to nejen pro d(''o./ '

i pro jejieh uč itele. Sociální adaptibilita je zde až na třetím místě pomyslného >el,,
ku. Pojem špatný žák je pro nč pojmem poněkud abstraktním, protože se mním
nč nesetkávají -prospčch^brý” jc,podmínkách Bílé školy ^astn č selháním

Pro dčti z Hn ědé školy je d ůležitčjší umčt vycházet s lidmi kolem sebe než
akademioké, školní diseipliny. Vrozené intelektové schopnosti již nejsou tak

zrejmou včcí,jako ve škole BU^^^^že dobrý žák musí mít oškolu '..,
a musí podávat dobrý výkon, ale v ědomí cílejeje zde výrazn č slabší. Pojem .špatn

již není tak vzdálený, má pom ěrně presné obrysy oóasto jcpomůckou k vym '

svého protipólu, tedy dobrého žáka.

V každé škole tedy, a^^tyto školy mohou

	

od sebe vzdáleny jen n č
metrů, znamená být dobrý žák r čco jiného, d ěti usilují, a nebo ineusilují omp
rozdílného obrazu a jejich u č itelé mají různá očekávání.

NĚKOLIK KAZUISTIK

Vzorná žákyn ě
Vyšší dívka st řední postavy, s dlouhými svě tlými vlasy staženými do ohonu. m

modré oč i, růžovou plef a velké množství pih. Je vždy velmi jednoduše, nenápad "'
oblečená. Viaymé je v ůbec nenápadná.
O p řestávkách se p říliš neprojevuje,jakojako by vždy čekala, že impuls ke vzájemnénm

kontaktu, k n čjaké akci vyjde od ni:,'kterého ze spolužák ů . A ti se na ni opravdu č ;isto
obrací 5 Žádostí o radu, pomoc a ona je téměr nikdy neodmítne.
B čhcmbodiny je klidná, hlásí se, ale bez nápadn ější aktivity. Je-li vyvolána, od

vídá v ětšinou ap,ávmč.Ncsnoží se napovídat.
Prospěch má bez výkyv ů, na vysvědčení tojsou vždy samé jedni čky.
Na konci 8. tř ídy se hlásila na gymnázium ujako školu druhé volby si napsala ob

ehodní akademii. Byla p ř ijata na gymnázium.
1 lana žije s maminkou ustarším bratrem a jako další osoby, které unich doma ^-

|(uvedla v dotazníku rybi čky. Oba rodi če mají maturitu, otec pracuje ve výzkumo
a matka je na volné noze. S dcerkou často mluví ntom, na jakou školu půjde a vehn/
jim na její školní karié ře ^^ež^. (V 7. t ř ídě se matka ptala, zda by hol č ička nemohla
prejhna jinou školu, protože .,co se ťaa:v může naučit? ^Bratr navštěvuje soukromou
školu), Zhruba obden jí matka kontroluje domácí úkoly a je-lipot řeba úeož jcvýjime čm
událost), pomáhá jí m^ čen[m. Vyžaduje, aby se denn ě připravovala ria vyu čování
a ona to piní. ^iana ví, že hy mí rodi če asi přáli, aby později studovala na vysoké školo,

oIHt Si však není jistá, zda by to ona sama eht č la. Uvádí, 2e má ve trídé několik

du-ýchkamarádů .ale ipres to se po prázdninách p říliš do školy netěší. Její postoj ke

nkoluje pomčrnč kriúeký: ví, že školuje nutná, ale u čí se v ní spousta zbyte čných

vi'ť iatak p ředpokládá, ^^toho, co se ve škole nau čila, využije jen nčco.

|)ívkaje členkou atletického oddílu, n ěkolikrát v týdnu má trénink. Sbírá známky

ráda plete.

sebe pokládá za jednoho zmjiepš{chžák ů ve t ř ídě. Také však o sobě napsaa

|o^.isem spíše po lámvi (vlasmml řm) /když nékleré nejsoudobré.^^V mm,coby se

,h\Úa nau č it dominuje: .,noxéií mcdob ře omo/udnč p/acovu^, ,—dmb řuru^/u^^ao/

oobmácoos^."

Její postavení ve třídč je naprosto výjime č né -je nejen nejv|hn čjš(m ` ale inejob|i

henčjším žákem. Všichni ji pokládají za velmi sympatickou č i sympatickou, jen jed-

mm jedenkrát je hodnocena jako ani sympatická ani nesympatická. Ve verbálníoh

,h^rakte,imikáeh spolužáci nejvice hodnotí to, že je, ,in^eligenmí^ ' „má smysl pm

humor”, ^'e laskavá" a „hezká”.

Ona sama však nevidí spolužáky růžovými brýlemi. Je k uim|askavá, onikom ne-

ckne, že je spíše nesympatický či nesympatický, ale o nikom ne řekne, že je velmi

ympatický. Podle níjsou stejnou m ě rou bud' sympati čti.nebo nejsou ani sympati čtí,

mi nesympati čtí Ona sama se hodnocení několika spolužáků vyhne utím, že jeho/ji

„'noc neznám”, jinak velmi ciiliv č uvádí individuální osobní charakteristiky: ,mrdo-

hlavý, dob ře se s ním po .vídá
.

. '' ^^se ^^ale vcelku pi'a"j*emná
.
.dě^ská

(upřímně) " a pod. Nejost řejší charakteristiky, které použila jsou: „nelíbí, závisúvý”

n,,n6ludowixtá/ mzm čn6í'

Podle t řídní učitelky je v kolcktivu velmi oblíbená. „Je dos/ kritická ke ^poÚžc^

^^ ale nedává jim m ^^ ^ ^ak^ní, nekonjlik^n/^ Na spole čné akce s nimi po

vyučování m^^oe éasu^.veškeré volné chvUcjí zabere trénink. ,Ma^ka se x/ará,

se nejlákala”, P řes její vynikajíc( pmspéch „Nikdy jí xíkdo mrek, že by byla

šprtka. Zádnáprimadona mnen/^Podle jiného u č itelc,,Iluna, ^ý mIogicky myslí”.

.,Přemýš8cof^kne~

Dana je dúé ` které zcela spl ňuje představu dobrého žáka velmi dobře se uč í, j

poslušná, p ři vyučování p řiměřeně ukÚvu/.&udinuvyu'úfipodm(nkyprnrozvwjjc-

|<chsohopnosú.Spo\užácijimaj(oidia ona s nimi dob ře vychází. Ale i p řes to, žeje

xouiornmziokou.,hvózdout řidy^.působí obéuydojmem, jako by ji od ostutn(obodd č -

|ovda sklen ěná stěna, jako by m ěla poeit, že do t řídy nepatř í č i že do ní nechce pat ř it.

Úspěšní ^O|ad[ OlUž|

Vysoký, urostlý ch(ayucv saku a s kravatou. Sv ětlejší vlasy jmouosfyihuné naod-

podtr-rostlejšího ježka, nuá hranatou 6raduovýruznéj0vaduokusu,ktcrá však spíše podtr

huje maskulinní vzhled, než m6ybyla n čjmkýooestetiokýoohendikcpcm.

Je certrco`všeho dčn(ve tř(8é, ať již hodině nebo o p řestávce. Je ho slyšet

^vidět v§udc, kde se něco dčje. Jeho aktivita vbodinč je prúnučrnú, nápadné však

vzrůstá, jakmile se jedná oÚionomd p římo nesouvisející svýokou kdy je potřeba

někorndohčhnuut,o čeozařídit upod.

179

"

178



V pololetí 8. t řídy si výrazně zlepšil prospěch (má jednu 2), ale iv7./Nd^
vyznamenání. UlásUse na gymnázium, kam byl p ř ijat hned v prvním kole p ř íjim
ř ízení.

Jarda žije ymatkou, otcem astarší sestrou, studentkou gymnázia. Otec má ' .,
školské vzd č lání a je spoluvlastníkem soukromé spole čnosti, matka má st ředo , , 1 ,
v^^a má soukromou živnost. Zhruba obden kontrolují ^^školm p.r .
vu a je-li potfeba (což se stává z řídka), pomáhají mu s učením. Chtčjí, aby se
p řipravoval na vyučování, což Jarda piní (alespoň u nčkterých předmětů). Chmh
na soukromé hodiny angli čtiny a němč iny uv7.t řídč i češtiny. Vzdělávací p
č í.>i se netýká jenom akademiekých znalostí: „... a tatínek mé doma uéí vystupol

	

,
spoleénos^i jako opravdu, jelikož má tatínek ,eo/úx/kancelář, taúpoořeb'je, .^'.
vyřizoval důležitý ^e/efoná(xkd'ž někdy následují jednání, takže vlasmé mě
m»^děla^.^]cho p ředstavy o další školní karié ře upředstavy rodiěů se na}x"
shodují -nejprvc gymnázium a pak samozřejmč vysoká škola. Jarda má ve t ř íd, ” .
kolik dobrýeh kamarádů , ale ani on se po prázdninách moc do školy net ěší. Myslí
že se ve škole nauč í spoustu d ů ležitých věcí, ale využije z nich pouze . čco.

Závodně hraje softbo|mvěnuje se modelá řství.
Pokládá se za jednoho z nejlepších žáků ve třídč.Vbudoucnu by se rád

líl ve výuce cizích jazyk <1 31,

	

bych vystudoval gymnázium ulysokonškolu on^'/,
zomésmdx/vcíziné^

8odinu, zvláště otec, poskytuje chlapci velmi silný vzor „Můj otec chtél, (11). '
uměl ^^ň jeden důležitý cizí jazyk. Otee sám absolvoval ZS xmzšířenoxvV/'/,. ” .
jazyků ". Má s^arší ses^ra rn ěla v

	

péti leteeh méla zájem o t(.), aby ze mne
chvoý chlapec mynxomxe u čila psát op/noiénvala se mnou základní poéty.."
. Je bezesporu nejv|ivnčjúím žákem t řídy, ale na žebříčku oblíbenosti zaujímá

,myslí ^^^nej", na druhém míst ě si stčžujLže „éasto mé mlá^í”, „surolý".
uého mlátí^ A|cnadruhé straně dostává i^harakteristiky jako: „intelígentní' ^ ,,k,'
^^^á smyslpro humor”. Ani ]ardmnení spolužáky p říliš nadšen. Píše mni Jc
~d^hý kamarád, ale znám /4oší`. " úomoudímxním /u&,s počítačovým úamuo'
uew/"nebo ,`ýc6v/ko,Jcho,áoí^ Ale má tu i přátele: „perfektní kamarád ze všedi
s/mn` Podstatně shovívavčj0ju k dívkám: .,rozumná o^^holka~ ' ,perjekm^
holka” a u n ěkolika připsal: ,rád s témahle holkama konverzuju". Avšak i m."
nimi jsou takové, o kterých napíše .,nevadí m y^,,,namyšlend^upodob oé.Momco/^|
nč chodí ojednou znejhezč ích dívek ve třídě .

U č itelé on ěm ř íkají: (s úmn` čvem) .,Janxa, to je uG/eíe&^JuúspěšD\hlavně ooY-
`ek~...Néco pmrede, pakp/íjde o říká: vím, to jsem nemél"opakmmdélá znovu"

Jurdaje také .,dobryžák" -má velmi dobré znúmky.únp ěšnč složil p řijímaeí
ky na gymnázium, rodina se velmi aktivně systematicky podílí na formování jello
životní dráhy. Chlapec má sice občas problémy mchovún(m, ale nakonec se mu je
vždy podař í nějak vyřešit. Ve třídě má nejen p řátele, ale i nep řátele, ale uf je tom"
jakkoli, jcpině zapojen dojejího společenského života.

Dobrý žák?
Tmavovlasý, tmavooký, štíhlý, spíše menší chlapec. Pihovatý obli čej, úzké, lehce

N^mikmené oě ia malá brada vyvolávají neurč itý pocit stigmatizace. Je pe č livě , ale

/múpadn č oblečen.
přestávkáchje vždy ve spole čnosti spolužáků , př ipojuje se kjejich zábavám, ale

nikdy je aúmncorgaoioujc.Sp0op,ovúd(nápudydmhý ohavždyjcuohotcnjirnpu-

m'c"

	

8 h hrúrn^^h p ř iVhodinč je nápadný pouze opakovaným selháváním ,e v oc^

	

o -p

vvvo\án(většinou jenom m\ č (a nebo odpoví chybně .

Prospěchově pat řil vždy k nejslabším žákům, i když nikdy nepropadl. V pPP byla

`/chlapce diagnostikována dyo\cxie asnad idysgrufio.Nunávrh matky ochlásil na

` /orhnoborb,uynáp uncbomhk\adu č anukoncc se začal uč it obk\ada8eon.Onoún`se

uč it kuchařem, ale ř íká ,jenže na to bych se nedostal, na nemám ty známkv."

Ví, že uimatka ucíitúnep řeje, ubystudoval novysoké škole, sám však o vysokoškol-

kém studiu dosud neuvažoval.
Tomáš žije mmatkou, vyu čenou a praouj(civkancelá ř i, a starší sestrou, studentkou

t(lravotní školy. Otec zem řel, když chlapci bylo dev ět let. Tomáš to velmi t ěžce nesl,

stal se výrazn č úzkostným přestal např . spolupracovat p ři stomatologickém ošet ření.

Matka často mluví o další synov ě školní karié ře, denn č kontroluje jeho školní p ř í-

pravu aponxáhúnnusučením. Tomáš sám se však do školy p ř ipravuje jentchdy.když

ví, že bude zkoušen č i že se bude psát písemka. Ve t řídě má několik dobrých kamarů-

(l ů, ale ani on se po prázdninách moc do školy netěší. Uznává, že školaje nutná, ale

tič í se V ni ITlflOhO zbyte čných věcí.

Jeho koníčkem je vaření.
Považuje se za žáka ve všem podpr ůmě rného. Mezi v ěcmi, které ucnau č il, uvádí:

,Nooéi/jsem ^syox/oxcÚo/" ' . ' n,xminx, w^m^own uos/on ů něco nového.",

..Naméi/jsem ^e/uf/fr6ouY/oboyée/""' A mít všechno v pořádku '. V budoucnu by

se chtě l nauč it: Lepe vařil protože se chci kuchařem. A také bych se chtěl lépe

//'5,. A také Iepc éís/. " Co se týká sympatií, je Tomáš p řesnč uprostřed třídního žeb-

ř íčku, na žeb ř íčku vlivnosti se umístil na rozhraní druhé a t řetí třetiny. Ke spolužá-

kůmje poměrně laskavý, nej častěji o nich píše: ` .u6étuvý ^' ,veselá" a nebo /iehý".

Pokud je kritizuje, tak ve\rnijcmn8: ,/,c8ó/se /xi, že kon/Y" ' ,dbozho^' ,`yozÚuje se,

ale ne doslova". Jeho nejost řejší vyjád ření jsou: ,mizcro závidí, kou/Y^ ' frajerka,

zdvúdí" Spolužáci o n čm y(kaji že je: ,úomurdus6ý^. ,,moc nemluví, ale je ko-

mu,duský ~.,hmdný ~
. 'J,xuněj ^po/ehmx^í^ \/jejich charakteristikách a^objcvuje

iTomóšo,a uzav řenost: ,xnikým se oebov/^' ,moc se x'pr0e,We
~..ó^hi>' Dosta-

lo se mu jediného výrazné negativního hodnocení: „lhostejn ulakorný^

Podle uč itelky Tomáš , ..nemá ty sehopnos/i, trpí mu vadou, že ^^^^ ^^

dost .s‚naživej. Typiekej flink mnikdy nebyl. ^,Tonášovi muéen/nejde, ale myslím si,

ze je bystřejší, že chápe. Možná, že nechápe n^^pojmy nebo vztahy, ale chápe

vztahy mezi /idřno^',Do šestý třídy bvl jako malý dítě. Sám si doma nebyl xchopnej

rozmyslet, x/md/ešté n&o př^p»a'it. " Ch|apoovozpoma\onÚtcropopmychofyzio-

kúhový,ojck000ent4jcioúalcdujic(y ř(hoda.Bčhc,uyrwn(pmpn\zdoinovúnávštčvy

"

180

	

181



ve škole, kdy bylo zahájeno pokra čování výzkumu, p ři náhodné zmínce o
říká tř ídní uč itelka hrdě : „A všímla jste sí, že vyrost?” Ale Tomáš občas

svýeh nedostatků :

	

že se mu občas hodí že mu to do ty', hla^v
Napsat domácí úkol v tom by mu to vadit nemuselo ". citát Tomášovýeh
hovoru) Jeho vztahy ke spolužákům charakterizuje třídní uč itelka zdánliv č
nou příhodou, která se odehrála na školním výleté: Holky sepřícouralr
jim hned nabídl guláš, a ony nad ním ohrnul y nos. Já sem mu říkala,
nevvkašleš. "

Tomáš je a zárove ň není dobrý žák. 'T'éměř po celou dobu školní doch,i
prospěch balancuje na samé hranici mezi dostatečnč" a „neprospě l” a p ř ijetí
ního oboru je z řejmě vrcholem jeho akademické kariéry. Na druhé stran č m
mě l kázeňské problémy, všechny povinnosti piní, v rámci svých možností, )(
svědomitě a jeho vztahy se spolužáky se dají považovat za dobré až velmi

Vidíme zde t ři typy „dobrého žáka”, t ři způsoby a i důvody jak a proč úspéšné
školské požadavk y . p lana je inteligentní, citlivá dívenka, která svédomité a ténief
chybně piní své povinnosti. Zcela spl ňuj e uč itelskou i rodi čovskou ředstavu v/(p
lio žáka: má samé jedni čky a byla p řijata na gymnázium, je slušná i poslušná, ve
oblíbená, sportuje. Na první pohled tedy zcela bezproblémové díté, co si nií)
p řát víc? Když se však podíváme blíže vidíme, že její oblíbenost ve t ř íd č ,je
,jednostranná", llana ji neop ětuje pin č a její postavení zde výjme čné„
nebyla běžným č lenem skupiny, je totiž jejím vzorem a možná i ideálem
většině mi může jít pi'íkladem" . Skolní povinnosti piní prost ě proto, že povimi ,

V na§em textu jsme se pokusili o obrácený postup: zeptali jsme se d ě tí jak tuto r(

úspéšného žáka vidí ony sami, a snažili jsme se zjistit, jakými prost ředky dosahu-

jejího napinéní. Bylo by jist ě zajímavé porovnat výsledky výše uvedených obou

ptístupů , ale to by bylo již nad rámec naší zprávy.

POZNÁMKY

s) Prospěchová pásma:
Pásmo Průměrný prospěch

1. 1.00 - 1.35

11. 1.36 - 1.70

111. 1.71 - 2.10

1V. 2.11 - 2.50

V.

	

2.51 - a horší

mají P lnit
Jarda je velmi chytrý a když pomineme drobnčj§í káze ňské .přestupky, zeela 9)1

je požadavky školou kladené. Nejen že se dob ře uč í, ale je také pinč zapoje] n

společenského života t ř ídy. Je velmi cílev ědomý, ví co chce a vyvíjí úsilí, aby
dosáhl a to jak ve škole, tak mimo ni. Otec je pro n čj významným vzorem pi-;
takového úspéšného muže. Také velmi dob ře ví, co se od n ěj ze strany dospel
očekává, a umí toho úspé§né využít -"Ví, co od něj chcete slyšet"

Tomášův prospčch je velmi slabý a tak vlastn ě nespl ňuje základní kritérium dobré
ho žáka. Na druhé strané je snaživý a sociáln ě dobře zařazený a tím spl ňuje zbývají(i
dva požadavky. Když však vezmeme v úvahu problémy, s kterými se chlapec béh(....aii
svého života a hlavně v Průběhu školní docházky potkal (opoždéný psychosomatický
vývoj, dyslexie, úmrtí otce), a které vlastn č úspč§nč vyře§il, titul dobrého žáka mu
právem pat ří. Tomá§ moc se neprojevuje, dá se s ním slušn ě povídat, patří me:(
nejslušnéjší".

Odborné i populárně-naučné literatury zabývající se otázkou školní úspč§nosti a ne
úspěšnosti je mnoho a m ůžeme si vybrat mezi desítkami renomovaných našich i ia
hrani čních autorů . Valnou většinou se však dívají na danou problematiku z perspel,e
tivy dospě lých pedagogů , rodi čů , vychovatel ů a žáky berou jako objekt, který
nutno vmanipulovat do žádoucí role. I když teoreticky subjektivitu žáků proklamuíí.

182

	

183


	page 19
	page 20
	page 21
	page 22
	page 23
	page 24
	page 25

